
COMUNE DI SESTU

ORDINANZA DELLA SINDACA

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 26 

01/03/2018

Revoca del titolo abilitativo per l'esercizio dell'attività di di attività di 
somministrazione di alimenti e bevande in favore dei propri soci - 
Circolo Privato "Night and day" in Sestu.



LA SINDACA

Premesso che in data 21/02/2012 con protocollo n. 3074 il circolo privato “Night and day”,
C.F.  092188500927, con sede in Sestu presso via Einstein n.19, attraverso il presidente
pro tempore sig. Frau Marcello, le cui complete generalità sono indicate esclusivamente
nell'allegato prospetto, presentava una segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) per
la somministrazione di alimenti e bevande in favore dei propri soci;

constatato che:

1. nella SCIA presentata al Comune, risultava preposto per lo svolgimento dell'attività
di somministrazione di alimenti e bevande, il signor Aldo Mereu, nato il 21/01/1969,
avente i requisiti professionali di cui all'articolo 71, comma 6, del decreto legislativo
n.59/2010;

2. con comunicazione pervenuta al Comune e acquisita al protocollo con il n.3252 del
30/01/2018, il signor Aldo Mereu ha dichiarato di non ricoprire più dal 30/01/2018, il
ruolo  di  preposto  presso  il  suddetto  Circolo  “Night  and  day”  ai  fini  della
somministrazione di alimenti e bevande;

3. successivamente alla richiamata nota trasmessa dal signor Aldo Mereu, non sono
pervenute al  Comune, tramite la piattaforma regionale Suape, comunicazioni  di
alcun genere inerenti la medesima attività;

dato atto che l'Ufficio Commercio, attività produttive e agricoltura, con nota protocollo n.
4242 del 08/02/2018, ai sensi  dell'articolo 7  della legge n. 241/1990, ha dato al circolo
privato “Night and day” in Sestu comunicazione di avvio del procedimento finalizzato alla
revoca dell'abilitazione all'esercizio dell'attività prevista nella richiamata SCIA acquisita al
protocollo n. 3074 del 21/02/2012 per l'attività di somministrazione di alimenti e bevande in
favore dei propri soci,  in quanto  per il suo  esercizio occorre indicare il soggetto che la
gestisce, in possesso dei requisiti di onorabilità di cui all'articolo 71 del decreto legislativo
n.59/2010;

considerato che successivamente all'avvio del suddetto procedimento è pervenuta la nota
della  Questura  di  Cagliari,  Commissariato di  Pubblica  Sicurezza di  Quartu  Sant'Elena,
protocollo n.19 PAS/Cat.P/2018, acquisita al protocollo di questo Ente con il n. 4316 in
data 09/02/2018, con la quale sono stati trasmessi i verbali di contestazione e sequestro
redatti nei confronti del medesimo circolo privato “Night and day” in Sestu per l'utilizzo di
giochi non conformi alle disposizioni di cui all'articolo 110 del Testo Unico Leggi di Pubblica
Sicurezza approvato con Regio decreto n.773/1931 (TULPS), dalla disamina della quale si
evince oltretutto quanto segue: “all'atto dell'accesso da parte degli operatori, avvenuto in
data 12/01/2018, si accertava che il Circolo era regolarmente aperto, all'interno tutto era
predisposto  per  la  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  ed  al  banco,  addetto  alla
mescita, vi era Lai Marco unico presente”;

visto  l'articolo  71  del  decreto  legislativo  n.59/2010  recante  i  requisiti  di  accesso  e  di
esercizio delle attività commerciali;

visto il decreto legislativo n.159/2011 recante il Codice delle leggi antimafia e delle misure
di prevenzione;

considerato che nella suddetta nota di avvio del procedimento di revoca della richiamata
SCIA, regolarmente notificata, il Comune invitava il Circolo in oggetto:

• a presentare per iscritto, nei termini di legge assegnati, eventuali osservazioni in
merito a quanto contestato, informando che il procedimento si sarebbe concluso
entro trenta giorni dall'avvio;

• a regolarizzare la relativa pratica, presentando la variazione per via telematica con



accesso dal portale Sardegna Suap all'indirizzo www.sardegnaimpresa.eu/it/suap;

dato  atto  che  entro  i  suddetti  termini  non  risultano  pervenuti  al  Comune  note  o  altri
elementi  giustificativi  da  parte  del  Circolo  di  cui  trattasi  rispetto  a  quanto  oggetto  di
contestazione e che nel portale Sardegna Suap, non è stata presentata nessuna pratica
indicante  il soggetto che gestisce l'attività  di somministrazione di alimenti e bevande, in
possesso dei requisiti soggettivi previsti dalle vigenti disposizioni di legge;

ritenuto, pertanto, impossibile accertare la sussistenza in capo al Circolo “Night and day”
dei requisiti soggettivi per l'esercizio dell'attività di somministrazione di alimenti e bevande,
ovvero:

• il  possesso  dei  requisiti  morali  previsti  dall’articolo  71,  comma  1,  del  decreto
legislativo n.59/2010 e dagli articoli 11 e 92 del TULPS per l'esercizio della attività di
somministrazione di alimenti e bevande;

• che  non  sussistono  le  cause  di  divieto,  di  decadenza  o  di  sospensione  di  cui
all'articolo 67 del citato decreto legislativo n.159/2011;

visti gli articoli 30 e 31 della Legge Regionale n.5/2006 in materia di durata e revoca delle
autorizzazioni  per  l'esercizio  dell'attività  di  somministrazione  al  pubblico  di  alimenti  e
bevande;

invocata la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 50 e 54 del
decreto legislativo n.267/2000;

DISPONE

per i motivi suesposti, la revoca del titolo abilitativo di cui alla SCIA acquisita al protocollo
del Comune di Sestu in data 21/02/2012 con il n.4242, relativa all'esercizio dell'attività di
somministrazione di alimenti e bevande nei locali siti in Sestu nella via Einstein n.19 da
parte  del  Circolo  “Night  and  day”,  C.F.  092188500927,  di  cui  agli  atti  d'ufficio  risulta
presidente  pro  tempore  il  sig.  Marcello  Frau,  le  cui  complete  generalità,  ai  sensi  del
decreto legislativo n.196/2003 in materia di riservatezza dei dati personali, sono indicate
esclusivamente nell'allegato prospetto;

ORDINA

per effetto di quanto testè disposto, al Circolo “Night and day”, C.F. 092188500927, nella
persona del Presidente pro tempore,  l'interdizione e la rimozione degli  eventuali  effetti
dell'attività  di  cui  alla  SCIA  acquisita  al  protocollo  n.4242  del  21/02/2012  relativa
all'esercizio dell'attività di  somministrazione di alimenti e bevande nei locali siti in Sestu
nella via Einstein n.19;

AVVERTE 

• che  l'inottemperanza  al  presente  provvedimento  costituisce  reato  punito  ai  sensi
dell'articolo 650 del Codice Penale e che i provvedimenti eventualmente necessari per
l'esecuzione d'ufficio saranno adottati con le modalità previste dall'articolo 5 del TULPS;

• che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare quanto disposto con
il presente provvedimento;

• che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo  Regionale  (TAR)  entro  60  giorni  dalla  data  di  notificazione,  di
comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita, oppure, in alternativa ricorso
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni  dalla medesima data di
notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita;

PRESCRIVE



che la presente ordinanza venga trasmessa:

• al sig. Frau Marcello in qualità di Presidente pro tempore del circolo “Night and day”, con
sede in Sestu presso la via Einstein n.19;

• al Comando di Polizia locale di Sestu;

• al Comando Carabinieri di Sestu;

• alla Prefettura di Cagliari;

• alla Questura di Cagliari.

LA SINDACA

Dott.ssa Maria Paola Secci


